DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2025 | Edição: 175 | Seção: 2 | Página: 89

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 426, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o Despacho 3382 (0002502915) da Diretoria-Geral, incluso no Processo SEI nº

0012933-80.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar DEIMYSON ALCANTARA FRANÇA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal

deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Assistente Jurídico, nível FC-04, da Coordenadoria

Técnica - COTEC.

Art. 2º Designar JILVYANE DE MOURA PESSOA WERNEK, Analista Judiciária do Quadro de

Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente Jurídico, nível FC-04, da

Coordenadoria Técnica - COTEC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 26 de

setembro de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 89

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA PRESIDÊNCIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 468, DE 1º DE OUTUBRO DE

2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o Requerimento de Vacância - Posse em outro Cargo (0002500996), inserto no

Processo SEI 0012933-80.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem especialidade,

Classe B, Padrão 10, vaga nº 77, criado pela Lei nº 10.842/2004, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Tribunal, ocupado pelo servidor DEIMYSON ALCÂNTARA FRANÇA, em razão de posse em outro cargo

inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 26 de

setembro de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 89

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA PRESIDÊNCIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 469, DE 1º DE OUTUBRO DE

2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o Requerimento 5 (0002521585) da Secretaria Judiciária e o Despacho 3738

(0002521927) da Diretoria-Geral deste Regional, incluso no Processo SEI nº 0014256-23.2025.6.18.8000,

resolve:

Art. 1º Designar FLÁVIA FONTENELE FERREIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do

Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, ora removida para este Tribunal, para a

Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-01, da Seção de Controle, Autuação e Distribuição de

Processos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/10/2025 | Edição: 204 | Seção: 2 | Página: 72

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA N° 502, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas

atribuições legais,

Considerando o Requerimento 0002531845 e as manifestações das unidades jurídicas

opinativas deste Tribunal (0002540814 e 0002544116), inclusos no Processo SEI nº 0014987-

19.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com fundamento no art. 34, caput, da Lei nº 8.112/1990, o servidor

ADRIANO DE LIMA VIEIRA do cargo de Técnico Judiciário, Área: Apoio Especializado, Especialidade:

Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842, de 20 de

fevereiro de 2004, vaga nº 60.

Art. 2º Declarar vago, em razão de exoneração a pedido do servidor, com fundamento no art. 33,

inciso I, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área: Apoio Especializado, Especialidade:

Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842, de 20 de

fevereiro de 2004, vaga nº 60.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 9 de

outubro de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/10/2025 | Edição: 204 | Seção: 2 | Página: 73

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA N° 503, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas

atribuições legais,

Considerando o Requerimento de Vacância - Posse em outro Cargo (0002538908) e as

manifestações das unidades jurídicas opinativas deste Tribunal (0002543362 e 0002545069), inclusos no

Processo SEI nº 0015462-72.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCOS VICTOR TEIXEIRA COLAÇO, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal

deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Assistente III, nível FC-03, da Assessoria Jurídica

da Diretoria-Geral.

Art. 2º Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, vaga nº 19, criado pela

Lei nº 10.842/2004, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor MARCOS VICTOR

TEIXEIRA COLAÇO, em razão de posse em outro cargo inacumulável, com fulcro no artigo 33, inciso VIII, da

Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Designar MARCOS VICTOR TEIXEIRA COLAÇO, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal

deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente III, nível FC-03, da Assessoria Jurídica da

Diretoria-Geral, lotando-o nessa unidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 15 de

outubro de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

 Imprimir Recibo Página Principal

Presidência da República
Imprensa Nacional

Envio Eletrônico de Matérias
Comprovante de Recebimento

A Imprensa Nacional recebeu Ofício Eletrônico com a solicitação de publicação de matérias
com as seguintes características:

   Data de envio: 28/10/2025 14:30:13
   Origem do Ofício: Secretaria de Recursos Humanos
   Operador: TEREZA CORINA MELO CARVALHO
   Ofício: 11368952
   Data prevista de publicação: 29/10/2025
   Local de publicação: Diário Oficial - Seção 2
   Forma de pagamento: Isento

As matérias enviadas somente serão publicadas na data e jornal indicados no Ofício
Eletrônico após validação e análise de adequação à legislação que disciplina a publicação de
matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
Sequencial Arquivo(s) MD5 Tamanho (cm) Valor

23251510 PORTARIA N 505_23251510.rtf 0e0f5ebdea8fa2c4
5ff8ca1568703592 8,00 R$ 351,60

TOTAL DO OFICIO 8,00 R$ 351,60

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/10/2025 | Edição: 194 | Seção: 2 | Página: 87

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE Nº 475, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no exercício de suas atribuições

legais e regimentais, e considerando decisão proferida nos autos do Proc.SEI nº 0007613-

49.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato MARCOS VICTOR TEIXEIRA COLAÇO, classificado em 1º lugar nas

vagas de ampla concorrência, em virtude de habilitação em Concurso Público unificado de Provas e Títulos

realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, em 2024, destinado ao provimento de vagas e cadastro de

reserva, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal vigente c/c os artigos 9º, inciso I, e 10, da

Lei nº 8.112/1990 e com o artigo 7º da Lei nº 11.416/2006, observada a ordem de classificação e a validade

do certame, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A,

Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela LEI Nº 8.868 de 14 de abril de 1994, oriundo

de cargo vago de Analista Judiciário - Área Judiciária em decorrência de aposentadoria do servidor PAULO

JORGE CORREIA FERRO, conforme Portaria TRE/PI nº 561/2024, publicado no DOU em 02/12/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

10/10/2025, 11:40 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE Nº 475, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE Nº 475, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/coede-n-475-de-7-de-outubro-de-2025-661625145 1/1